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Ciudad de México, a g de julio de 2020

OFICIO: PAOT-05-300/100- 569 -2020
DIP. ISABELA ROSALES HERRERA

PRESIDENTA DE LA MESA DIRECTIVA

DEL CONGRESO DE LA CIUDAD DE MEXICO

PRESENTE

Me refiero al oficio MDSRSA/CSP/0023/2020, recibido en esta Procuraduria el 18 de junio de 2020, a través del
cual, solicita la opinion respecto de la “Iniciativa Ciudadana con proyecto de decreto, por el que se modifica el
Programa Delegacional de Desarrollo Urbano de la Delegacion Miguel Hidalgo, publicado en la Gaceta Oficial
de esta ciudad el 30 de septiembre de 2008, relativo a la Fe de erratas del decreto que contiene el Programa
Delegacional de Desarrollo Urbano para la delegacion Miguel Hidalgo, publicada en la Gaceta Oficial del
Distrito Federal el dia 12 de diciembre de 2008 y su reimpresidn el 1 de febrero de 2018, en el propio medio oficial
de difusion, respecto al predio ubicado en Avenida Ejército Nacional Mexicano némero 769, Colonia Granada,
Alcaldia Miguel Hidalgo, Ciudad de México".

Al respecto y después de un andlisis a la iniciativa en comento, me permito externarle las siguientes
consideracionesy observaciones.

A. OBIJETIVO DE LA INICIATIVA

Modificar el Programa Delegacional de Desarrollo Urbano para la Alcaldia de Miguel Hidalgo (PDDUMH),
publicado en la Gaceta Oficial del Distrito Federal el 30 de septiembre de 2008, |a fe de erratas del citado decreto,
publicada en la Gaceta Oficial del Distrito Federal el 12 de diciembre de 2008, con el fin de permitir el uso de
“servicios de hospedaje: hoteles”; en el predio ubicado en Avenida Ejército Nacional nimero 769, Colonia Granada,
Alcaldia de Miguel Hidalgo.

B. ARGUMENTOS PROPUESTOS QUE MOTIVAN LA INICIATIVA

Dentro de la iniciativa, el solicitante sefiala los siguientes argumentos
e Reforzar la posicion de la Alcaldia Miguel Hidalgo con relacién a la captacion de la alta demanda de
hospedaje temporal por parte de la poblacién flotante, consolidando la Colonia Granada como un

referente de actividades econémicas empresariales, comerciales, turistica, de oficina y vivienda, con el fin
de contribuir al cumplimiento de las estrategias planteadas por el Programa.
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e Consolidar la posicion de la Delegacion Miguel Hidalgo como principal centro de negocios, recreativo,
turistico y cultural de la ciudad.

e Aprovechar las ventajas de localizacion sobre el potencial economico del sector turistico, de servicios,
comercial y recreativo de los centros de barrio definidos dentro del Programa y la estructura urbana en
general.

e Satisfacer los servicios de hospedaje temporal por un complejo inmobiliario, aunado a salones ejecutivos,
gimnasios y restaurante, los usos especificos de comercios, asi como las plazas y los espacios abiertos
destinados a la convivencia, recreacion y medio ambiente.

e Contribuir al crecimiento econdmico de la Ciudad Central, haciendo de la Alcaldia Miguel Hidalgo un
referente de competitividad a escala global, satisfaciendo las necesidades de la poblacion residente y
flotante.

e El hotel podria contribuir de forma indirecta a reducir viajes, por proveer de un espacio de alojamiento
proximo al area de corporativos, de tal forma que no se requiera de transporte motorizado y se puedan
optar por medios alternativos como la bicicleta.

e Disminuir las afectaciones viales generadas por la gran cantidad de inmuebles con giro de oficinas en el
entorno inmediato al inmueble de que se trata. '

C. ZONIFICACION Y USOS DE SUELO APLICABLES AL PREDIO

De conformidad con el Programa Delegacional de Desarrollo Urbano para Miguel Hidalgo, publicado en la Gaceta
Oficial del Distrito Federal (hoy Ciudad de México), el dia 30 de septiembre de 2008, y la “FE DE ERRATAS AL
DECRETO QUE CONTIENE EL PROGRAMA DELEGACIONAL DE DESARROLLO URBANO PARA LA
DELEGACION MIGUEL HIDALGO, PUBLICADO EN GACETA OFICIAL DEL DISTRITO FEDERAL, NUMERO 431,
EL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2008", publicada en la citada Gaceta el dia 12 de diciembre de 2008, al predio ubicado
en Avenida Ejército Nacional numero 769, Colonia Granada, Alcaldia de Miguel Hidalgo, le aplica la zonificacion
HM 10/30/M (Habitacional Mixto, 10 niveles maximos de altura, 30 por ciento de area libre, densidad media, una
vivienda por cada 50 m* de terreno), donde el uso del suelo para HOTELES, se encuentra PROHIBIDO.

Asimismo, al predio le aplica la Norma de Ordenacion Particular denominada “Predios con Normatividad
Especifico”, (sic), que le concede al predio la zonificacion HM 22/30/Z  (Habitacional Mixto, 22 niveles maximo de

construccion, 30% minimo de area libre, densidad Z1, lo que indique el Programa).

Adicionalmente, se encuentra inscrito para el predio, el Dictamen por el que se Aprueba el Poligono de Actuacion

1 En el caso de |a literal Z, el nUmero de viviendas factibles, se calcula dividiendo la superficie maxima de construccidn permitida en la zonificacién, entre la
superficie de la vivienda definida por el proyecto. En todos los casos la superficie de la vivienda no podra ser menor a aquella que resulte de aplicar lo
establecido en el Reglamento de Construcciones para el Distrito Federal, sus normas técnicas complementarias y los Programas Delegacionales de
Desarrollo Urbano.



Tabla de Uso del Suelo del Programa Delegacional de Desarrollo Urbano vigente), en 37,947.00 m?, oficinas en 117,
966.00 m? cine y gimnasio en 16,892.00 m?, estacionamiento y helipuerto en 66,598.00 m?, con las siguientes
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cual se autoriza la construccion de hasta 816 viviendas en 129,830.56 m?, comercio (sujeto a las condiciones de la
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No obstante lo anterior, de conformidad con la zonificacién HM 22/30/Z (Habitacional Mixto, 22 niveles maximo
de construccion, 30% minimo de érea libre, densidad Z, lo que indique el Programa), y la superficie del terreno,

pmd}os: Superﬁﬁie Area'libre - D’e’sblalr}te- - Sup(.jMéx. . N de
' m’ S : c el 2+ |-CUS | . Niveles Vivienda
m"' . %, ml 2 u//c onstm - e
Avenida ' R — A (S— ]
Ejército 3,12,21,
Nacional 43,954.30 | 13,405.27 | 30.50 | 30,549.03 | 69.50 369,233.40 | 8.40 24,26, 816
numero 769 45,55
Total 43,854.30 | 13,405.27 | 30.50 |{30,549.03| 69.50 369,233.40 8.40 } 12 hasta 55 816 <

podria alcanzar como superficie maxima de construccion (cuantificable), los 676,896.22 m*

Asimismo, del Plano de Divulgacion del Programa Delegacional de Desarrollo Urbano para la Delegacién Miguel

Hidalgo, se desprende lo siguiente:

R

' Avenida Ejército Nacional nUmero 769, Colonia Granada, Alcaldia de Miguel Hidalgo.
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Fuente: Plano E-3 del Programa Delegacional de Desarrollo Urbano para la Delegacion Miguel Hidalgo

Feeed Zonificacién: HM 10/30/M (Habitacional Mixto, 10 niveles maximos de altura, 30 por ciento de area libre, densidad
media, una vivienda por cada 5o m* de terreno), donde el uso del suelo para HOTELES, se encuentra PROHIBIDO.

Asimismo, al predio le aplica la Norma de Ordenacion Particular denominada “Predios con Normatividad Especifico”, (sic),
que le concede al predio la zonificacion HM 22/30/Z (Habitacional Mixto, 22 niveles maximo de construccion, 30% minimo
de area libre, densidad Z, lo que indique el Programa). :

D. ANALISIS DEL CUMPLIMIENTO DE LOS REQUISITOS LEGALES DEL ARTICULO 35 DE LA LEY DE
DESARROLLO URBANO

A efecto de determinar la viabilidad de la iniciativa presentada, primeramente se realizd un estudio de los
requisitos legales que establece el articulo 35 de la Ley de Desarrollo Urbano del Distrito Federal, en los que tiene
injerencia esta Entidad, concluyendo lo siguiente:

I. Denominacion del decreto propuesto CUMPLE
Il. Objetivo del decreto propuesto CUMPLE
Ill. Planteamiento del problema que con el decreto se pretende resolver y la solucion que se

CUMPLE
propone
IV. El Programa o Programas que se propone modificar, y texto especifico de los mismos CUMPLE

PARCIALMENTE
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V. Razonamientos sobre la persistencia o variacion de los factores econdmicos,
ambientales, sociales, de infraestructura urbana o de riesgo, que motivaron la aprobacién
del Programa o Programas a modificar; y sobre la pertinencia de modificar los Programas
referidos, o en su caso, sobre la pertinencia de aprobar uno nuevo

CUMPLE

VI. Datos que motivan la iniciativa de decreto, ya sea que provengan del Sistema de
Informacion y Evaluacion del Desarrollo Urbano, del Instituto Nacional de Estadistica y
Geografia, o de cualquier otra fuente de informacién verificable

CUMPLE

VII. Razonamientos sobre la constitucionalidad y convencionalidad del decreto propuesto

CUMPLE

VIIl. Razonamientos sobre la congruencia del decreto propuesto, con la Ley General de
Asentamientos Humanos, y con el contexto normativo, los objetivos y la estrategia de
desarrollo urbano que para la zona de la ciudad de que se trate, sea manzana, corredor, area
de actuacion, o cualquier otro poligono especificamente delimitado, establezca tanto el
Programa al que se refiera la iniciativa, como el Programa de jerarquia superior inmediata.
Los razonamientos de la congruencia con el contexto normativo, deberan incluir a las
normas de uso del suelo, porcentaje de area libre, niveles de construccion, densidad
constructiva y superficie maxima de construccion

CUMPLE

IX. Texto normativo propuesto, el cual debera reunir los siguientes requisitos:

a) Debera redactarse con lenguaje definido, preciso, consistente, sencillo, claro, adecuado y
proporcional a los objetivos que se proponen, y en general, de conformidad con las reglas
de la técnica legislativa;

b) Debera incluir articulos transitorios, y

c) En ningun caso tendra por objeto abrogar uno o mas Programas sin proponer

simultadneamente un texto normativo que lo sustituya;

CUMPLE
PARCIALMENTE

De los requisitos anteriores, se destacan los siguientes argumentos contenidos en la iniciativa:

D.1. DENOMINACION DEL DECRETO PROPUESTO

Respecto del citado capitulo, la iniciativa ciudadana CUMPLE, pues se establece la denominacidn consistente en
"DECRETO POR EL CUAL SE MODIFICA EL "PROGRAMA DELEGACIONAL DE DESARROLLO URBANO PARA LA
DELEGACION MIGUEL HIDALGO” PUBLICADO EL 30 DE SEPTIEMBRE DEL 2008 EN LA GACETA OFICIAL DEL
DISTRITO FEDERAL FE DE ERRATAS DEL DECRTEO QUE CONTIENE EL PROGRAMA DELGACIONAL DE
DESARROLLO URBANO PARA LA DELEGACION MIGULE HIDALGO, PUBLICADA EN GACETA OFICIAL DEL
DISTRITO FEDERAL EL DIA 12 DE DICIEMBRE DEL 2008 Y REIMPRESION EL 1 DE FEBRERO DEL 2018 EN LA
GACETA OFICIAL DE LA CIUDAD DE MEXICO; CON RESPECTO AL PREDIO UBICADO EN AVENIDA EJERCITO
NACIONAL NO. 769, COLONIA GRANADA, ALCALDIA MIGUEL HIDALGO, CIUDAD DE MEXICO DE
CONFORMIDAD CON LA ZONIFICACION QUE LE CORRESPONDE, PERMITIR EL USO DE “SERVICIOS DE
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HOSPEDAJE: HOTELES”, DENTRO DE UNA SUPERFICIE DE CONSTRUCCION DE 12,894.23 M?, MISMA QUE
REPRESENTA EL 3.49% DENTRO DE LA SUPERFICIE TOTAL DE CONSTRUCCION DE 369,233.40M>". (SIC)

D.2. OBJETIVO DEL DECRETO PROPUESTO

Respecto del citado requisito, la iniciativa ciudadana CUMPLE, pues dentro del capitulo correspondiente se sefiala
como objetivo primordial de la misma “(...) permitir el uso de “servicios de hospedaje: hoteles”, dentro de una
supetficie de construccion de 12,894.23 m* (...) De esta manera se aprovecharan las ventajas de localizacion sobre el
potencial econdmico del sector turistico, de servicios, comercial y recreativo de los centros de barrio definidos dentro
del Programa Delegacional de Desarrollo Urbano (...) Con ello se reforzara la posicién de la Alcaldia Miguel Hidalgo no
solo en lo ya establecido dentro de los instrumentos de planeacion sino en la captacion de la alta demanda de
hospedaje temporal por parte de la poblacion flotante; consolidando la colonia Granada como un referente de
actividades economicas empresariales, financieras, comerciales, turistica, de oficina y vivienda (...)". (SIC)

D.3. EL PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA QUE CON EL DECRETO SE PRETENDE RESOLVER Y LA
SOLUCION QUE SE PROPONE

Por lo que hace a este requisito, la iniciativa ciudadana CUMPLE, dado a que dentro del capitulo correspondiente
promovente argumenta como el principal problema que motiva la propuesta que se “(...) prohibe el uso especifico
de Hoteles en todos los usos del suelo, obstaculizando el desarrollo urbano propuesto como estrategia de
fortalecimiento econémico dentro de las colonias que atraviesan por un proceso demandante de terciarizacién del
territorio (...)".

Por lo anterior, como solucion se propone “(...) modificar el Programa Delegacional de Desarrollo Urbano para la
Delegacién Miguel Hidalgo para permitir el uso de: “Servicios de hospedaje: Hoteles (...)"

D.4. EL PROGRAMA O PROGRAMAS QUE SE PROPONE MODIFICAR, Y TEXTO ESPECIFICO DE LOS
MISMOS

Por lo que hace a este requisito, el mismo se CUMPLE PARCIALMENTE, ya que si bien es cierto, dentro de la
iniciativa se hace un analisis de la zonificacion aplicable al predio de conformidad con el Programa Delegacional de
Desarrollo Urbano para la Delegacion Miguel Hidalgo, concluyendo que a través de la misma se busca “(....)
modificar el Programa Delegacional de Desarrollo Urbano para la Delegacion Miguel Hidalgo (...) y modificado por la
Fe de Erratas al decreto que contiene el Programa Delegacional de Desarrollo Urbano para la Delegacién Miguel
Hidalgo, para modificar la prohibicion del uso especifico Hotel permitiendo su uso dentro del Uso del suelo Habitacional

Mixto. En especifico permitiria al predio (...) el uso de “servicios de hospedaje: hoteles” (...)"; también lo es que, no se
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sefala la parte especifica del texto de dichos ordenamientos que se propone modificar.

En todo caso, se sugiere que debera redactarse el texto propuesto en el capitulo de la Norma de Ordenacién
Particular denominada “Predios con Normatividad Especifico”, (sic).

D.5. RAZONAMIENTOS SOBRE LA PERSISTENCIA O VARIACION DE LOS FACTORES ECONOMICOS,
AMBIENTALES, SOCIALES, DE INFRAESTRUCTURA URBANA O DE RIESGO, QUE MOTIVARON LA
APROBACION DEL PROGRAMA O PROGRAMAS A MODIFICAR; Y SOBRE LA PERTINENCIA DE MODIFICAR
LOS PROGRAMAS REFERIDOS, O EN SU CASO, SOBRE LA PERTINENCIA DE APROBAR UNO NUEVO

Al respecto, la iniciativa en estudio CUMPLE, ya que dentro de la misma, el promovente sefiala una serie de
razonamientos por los cuales considera deberfa modificarse el Programa propuesto, dentro de los que destacan
los siguientes:

Factores economicos

- Que la Alcaldia de Miguel Hidalgo concentra gran parte de la oferta laboral, administrativa, de
equipamientos y servicios urbanos en general.

- La Alcaldia de Miguel Hidalgo concentra 26,121 unidades econdmicas, 4,679 mas desde el afio 199 hasta el
2017.

- Que la Alcaldia Miguel Hidalgo, guarda una relacion directa con las actividades empresariales, financieras
de comercio especializado, vivienda y turismo bajo la presencia de centros y actividades recreativas con
alcance nacional e internacional.

- Que el Programa Delegacional de Desarrollo Urbano para la Delegacion Miguel Hidalgo, establece que se
busca consolidar a las colonias Granada y ampliacion Granadas con actividades econdémicas empresariales,
financieras, de comercio especializado, oficinas y vivienda.

- Que la Alcaldia cuenta con el indice de desarrollo econémico mas alto de la Ciudad Central.

Factores ambientales
- Que existen diversas fuentes de contaminacion como son, entre otras, las zonas industriales de la colonia

Granada; sin embargo se pronostica que para mediano plazo, el proceso de sustitucidn por la tercerizacién
de la alcaldia sea total.
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Factores sociales y demograficos

- La Ciudad central ha sufrido un fenomeno de despoblamiento desde 1960, esto debido a eventos
antropicos que vulneran al centro de la ciudad.

- Que el Programa Delegacional de Desarrollo Urbano para la Delegacion Miguel Hidalgo no establece
medidas de integracion que mejores las condiciones demograficas.

- Que la Alcaldia de Miguel Hidalgo es la demarcacion con menos poblacion en la Ciudad Central y la
penultima con numero de viviendas totales solo por arriba de la alcaldia Venustiano Carranza, lo que
quiere decir que las dinamicas de la demarcacion corresponden a otras que no son habitacionales como el
comercio y el servicio especializado.

Factores relativos a la infraestructura urbana

- Enmateria de agua potable, el 99.27 % de las viviendas cuentan con un servicio de agua potable.

- Lacobertura de drenaje al 2008 era del 98.64 % de las viviendas.

- Laalcaldia cuanta con energia eléctrica en el 99.8% de las viviendas.

- Que enlazona donde se desarrolla el proyecto, se observa que presenta buenas condiciones en cuanto a la
infraestructura proporcionada, pues se ha convertido en una zona con amplio valor turistico, comercial y
financiero.

- Derivado de los altos congestionamientos viales, se disefiaron bahias de ascenso y descenso en las tres
vialidades que el proyecto tiene colindancias.

Factores de riesgo

- Que de conformidad con el apartado “Riesgo y Vulnerabilidad”, no se menciona a la colonia Granada
alguna que tenga un fendomeno en particular.

- Que para el caso de ductos de Gas Natural, se cuenta con minuta de trabajo con la empresa que otorga el
servicio para evitar afectaciones a su infraestructura.

D.6. DATOS QUE MOTIVAN LA INICIATIVA DE DECRETO, YA SEA QUE PROVENGAN DEL SISTEMA DE
INFORMACION Y EVALUACION DEL DESARROLLO URBANO, DEL INSTITUTO NACIONAL DE ESTADISTICA
Y GEOGRAFIA, O DE CUALQUIER OTRA FUENTE DE INFORMACION VERIFICABLE

Por lo que hace a este requisito, la iniciativa ciudadana CUMPLE, dado a que dentro del capitulo correspondiente,
el promovente presenta diversas estadisticas realizadas por la Secretaria de Turismo y el Instituto Nacional de
Estadistica y Geografia (INEGI), (aunque esta Ultima informacion se encuentra redactada en varias partes del
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documento). Con dicha informacién, se pretende justificar la necesidad de contar con el aprovechamiento para
hotel en la zona que se sefiala.

D.7 RAZONAMIENTOS SOBRE LA CONSTITUCIONALIDAD Y CONVENCIONALIDAD DEL DECRETO
PROPUESTO

Respecto de este capitulo, la iniciativa CUMPLE, ya que vincula el decreto propuesto con el derecho de peticidn
contenido con el articulo 8° de la Constitucion Politica de los Estados Unidos Mexicanos, en relacién al articulo 1°
del mismo ordenamiento fundamental; asi como el derecho a la Ciudad, contenido en el articulo 12 de la
Constitucion Politica de la Ciudad de México, asi como los diversos 15y 16 de la misma Constitucién local, relativos
a los Instrumentos de planeacion de desarrollo urbano y el ordenamiento territorial, respectivamente.

D.8 RAZONAMIENTOS SOBRE LA CONGRUENCIA DEL DECRETO PROPUESTO, CON LA LEY GENERAL DE
ASENTAMIENTOS HUMANOS, Y CON EL CONTEXTO NORMATIVO, LOS OBJETIVOS Y LA ESTRATEGIA DE
DESARROLLO URBANO QUE PARA LA ZONA DE LA CIUDAD DE QUE SE TRATE, SEA MANZANA,
CORREDOR, AREA DE ACTUACION, O CUALQUIER OTRO POLIGONO ESPECIFICAMENTE DELIMITADO,
ESTABLEZCA TANTO EL PROGRAMA AL QUE SE REFIERA LA INICIATIVA, COMO EL PROGRAMA DE
JERARQUIA SUPERIOR INMEDIATA. LOS RAZONAMIENTOS DE LA CONGRUENCIA CON EL CONTEXTO
NORMATIVO, DEBERAN INCLUIR A LAS NORMAS DE USO DEL SUELO, PORCENTAJE DE AREA LIBRE,
NIVELES DE CONSTRUCCION, DENSIDAD CONSTRUCTIVA' Y SUPERFICIE MAXIMA DE CONSTRUCCION

Por lo que hace a este requisito, el mismo se CUMPLE, ya que dentro del contenido de la iniciativa, se establece la
normatividad en materia de uso de suelo que le es aplicable al predio y sus objetivos, tanto con la Ley General de
Asentamientos Urbanos, la Ley de Desarrollo Urbano de la Ciudad de México, el Programa General de Desarrollo
Urbano para la Ciudad de México, el Programa Delegacional de Desarrollo Urbano para Miguel Hidalgo, publicado
en la Gaceta Oficial del Distrito Federal el 30 de septiembre de 2008, |a fe de erratas del decreto que contiene el
PDDU-MH, publicada en la GODF el 12 de diciembre de 2008, el Dictamen por el cual se aprueba la Constitucion
de un Poligono de Actuacion mediante Sistema de Actuacion Privada.

Asimismo, de los anexos técnicos presentados junto con la iniciativa, se observa que el proyecto arquitectdnico se
desarrollara en una superficie de terreno de 43, 954.30 m?, con una superficie de desplante de 30, 549.03 m?
(69.50%) y 13,405.227 m* de area libre (30.50%), y una superficie total de construcciéon de 369,233.40 m? sobre
nivel de banqueta (s.n.b.), de los cuales 54,839.00 m?, serdn para uso de suelo comercial para la construccion de
una plaza comercial y servicios complementarios, 105,071.77 m?, 12,894.23 m* para el uso de suelo de hospedaje,
129,830.40 m?, para el uso de suelo de vivienda, distribuido en 3 torres de 25, 45y 55 niveles, para un total de 816
viviendas, 38,889.00 m?, para estacionamientoy 27,709.00 m? para areas comunes sin techar.
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Adicionalmente, se agregan los archivos electronicos en formato .pdf, mediante los cuales se visualizan los planos
arquitectonicos y memoria descriptiva del ante proyecto.

D.9g TEXTO NORMATIVO PROPUESTO, EL CUAL DEBERA REUNIR LOS SIGUIENTES REQUISITOS:

A) DEBERA REDACTARSE CON LENGUAJE DEFINIDO, PRECISO, CONSISTENTE, SENCILLO, CLARO,
ADECUADO Y PROPORCIONAL A LOS OBIJETIVOS QUE SE PROPONEN, Y EN GENERAL, DE
CONFORMIDAD CON LAS REGLAS DE LA TECNICA LEGISLATIVA;

B) DEBERA INCLUIR ARTICULOS TRANSITORIOS, Y

C) EN NINGUN CASO TENDRA POR OBJETO ABROGAR UNO O MAS PROGRAMAS SIN PROPONER
SIMULTANEAMENTE UN TEXTO NORMATIVO QUE LO SUSTITUYA;

Por lo que hace a este requisito, la iniciativa presentad CUMPLE PARCIALMENTE, ya que se propone como texto
normativo el siguiente:

"UNICO. "DECRETO POR EL CUAL SE MODIFICA EL "PROGRAMA DELEGACONAL DE DESARROLLO
URBANO PARA LA DELEGACION MIGUEL HIDALGO” PUBLICADO EL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2008 EN LA
GACETA OFICIAL DEL DISTRITO FEDERAL, FE DE ERRATAS AL DECRTEO (SIC) QUE CONTIENE EL
PROGRAMA DELGACIONAL (SIC) DE DESARROLLO URBANO PARA LA DELEGACION MIGULE (SIC)
HIDALGO, PUBLICADA EN GACETA OFICIAL DEL DISTRITO FEDERAL EL DIA 12 DE DICIEMBRE DE 2008 Y
REIMPRESION EL 1 DE FEBRERO DEL 2008 EN LA GACETA OFICIAL DE LA CIUDAD DE MEXICO, CON
RESPECTO AL PREDIO UBICADO EN AVENIDA EJERCITO NACIONAL NO. 769, COLONIA GRANADA,
ALCALDIA MIGUEL HIDALGO, CIUDAD DE MEXICO PARA PERMITIR EL USO DE “SERVICIOS DE
HOSPEDAJE: HOTELES” DENTRO DE UNA SUPERFICIE DE CONSTRUCCION DE 12,894.23 M?, MISMA
QUE REPRESENTA EL 3.48% DENTRO DE LA SUPERCICIE TOTAL DE CONSTRUCCION DE

369,233.40M?".
Articulos transitorios

PRIMERO. El presente Decreto entrard en vigor el dia siguiente a (sic) de su publicacién en la Gaceta Oficial
de la Ciudad de México

SEGUNDO. En un plazo de 30 dia contados a partir de la publicacién de este Decreto, las Autoridades
correspondientes deberdn tomar nota de las modificaciones realizadas al Programa Delegacional de
Desarrollo Urbano para la Delegacién Miguel Hidalgo, con respecto al predio ubicado en Av. Ejército Nacional
769, Col. Granada, Alcaldia Miguel Hidalgo

TERCERO. Las Autoridades correspondientes deberdn notificar al promovente por escrito el fallo a favor de
la Iniciativa de Decreto.”
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De lo anterior se observa que si bien es cierto, y en términos de la fraccion IX, del articulo 35 de la Ley de Desarrollo
Urbano de la Ciudad de México, la solicitud cumple con el requisito de proponer el texto normativo, lo cierto es que
el mismo no cuenta con la debida técnica legislativa.

Esto es asi, debido a que en la propuesta se limita Unicamente a sefialar que se modifique el uso del suelo para el
predio que nos ocupa; sin embargo, no especifica el texto de la norma que se adicionaria dentro del contenido del
Programa Delegacional de Desarrollo Urbano de Miguel Hidalgo, esto es, no se redacta el texto de la Norma de
Ordenacion Particular por Predio, que en todo caso seria el precepto juridico que se adicionaria al texto normativo,
de acuerdo a la naturaleza de la presente iniciativa ciudadana, a la estructura juridica del Programa Delegacional
de Desarrollo Urbano para Miguel Hidalgo y a lo previsto en los articulos 3, fraccion XXI, 47, 48 de la Ley de
Desarrollo Urbano; 31, 32, fraccion | del Reglamento de la Ley de Desarrollo Urbano, ambas de la Ciudad de México
y el capitulo “4.4.3 Normas de Ordenacion Particulares”, subcapitulo “Predios con Normatividad Especifico”
(SIQ), del Programa Delegacional de Desarrollo Urbano de Miguel Hidalgo.

E. CONCLUSIONES
De conformidad con el analisis realizado, se desprenden las siguientes conclusiones:

E.1) El uso del suelo que se pretende “Servicios de Hospedaje; Hoteles”, actualmente en el drea de influencia, no se
encuentra ejerciéndose, pues la Unica referencia es en la colonia colindante es decir en Polanco, lo cual
desaprovecha las ventajas de localizacion sobre el potencial econdmico del sector turistico, de servicios, comercial
y recreativo de los centros de barrio definidos dentro del Programa Delegacional de Desarrollo Urbano para la
Alcaldia Miguel Hidalgo y la estructura Urbana en general.

Es importante sefialar que en la actualidad, como se ha venido informando en diversos medios, derivado de la
pandemia por el COVID-1g, las consecuencias econdmicas en el mundo se proyectan devastadoras Ante dicha
situacion, la Jefa de Gobierno de la Ciudad de México puso en marcha el Programa de Reactivacién Econdmica de
la Ciudad de México que contempla una inversion de 76 mil 267 millones de pesos en obras publicas y privadas para
generar un total de 987 mil 183 a empleos directos e indirectos.?

Dicho lo anterior, se estima que en aras de cumplir con dicho objetivo el servicio de hospedaje (hotel) y atendiendo
a'situacion economica actual de la Ciudad, resulta imperante para efecto de fomentar y acrecentar las actividades
economicas de la colonia, aunado a que el hotel mas cercano se encuentra en la Colonia Polanco que es colindante
con la Colonia Granadas, aunado a que solo se trata la modificacion del uso de suelo en un proyecto previamente
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autorizado, sin modificar superficie de construccion ni numero de niveles.

Por otro lado, se realizo un comparativo de la propuesta de modificacion al Programa Delegacional de Desarrollo
Urbano para Miguel Hidalgo (uso del suelo para HOTEL), con respecto a la simulacion del escenario en que el
mismo proyecto si se mantuviera el uso de suelo autorizado en dicho poligono de actuacion, con el mismo
potencial de superficie de construccion, para lo cual se considerd lo siguiente:

1. De lainiciativa para modificacion de uso del suelo para el predio ubicado en Avenida Ejercito Nacional No.
769, se desprende que de la superficie maxima de construccion de conformidad con la zonificacion directa
aplicable al predio de mérito, es decir HM/22/30/Z (Habitacional Mixto, 22 niveles maximo de altura, 30%
minimo de area libre, densidad Z: lo que indique la zonificacion del programa) y considerando la superficie
total del predio 43,954.30 m?, es de 676,896.22 m?, se proyecta destinar 12,894.23m? para la construccion
de 181 habitaciones de hotel.

2. Considerando que la ocupacion hotelera para la Ciudad de México es de 66.7%, se determin que el hotel
tendria una ocupacion diaria de 120.73 habitaciones bajo esta premisa. Considerando que el indice de
huéspedes por habitacion es de 1.73 (densidad de ocupacion promedio de los 12 meses del afio 2016,
SECTUR, 2017) se obtiene el nUmero de huéspedes diarios: multiplicando el numero habitaciones 120.73 X
1.73 huesp. /hab, 208.86 huéspedes.

3. Considerando el nimero de huéspedes esperados diariamente se calculd la generacion de residuos sdlidos
= (No. Ocupacion diaria Huesp. X 1.38 kg/dia/hab (SEDEMA, 2019) y consumo de agua = No. Ocupacidn
diaria Huesp. X 150 I/dia/hab (SACMEX, 2017).

4. Por lo que para el uso de hotel se generarian diariamente 288.22 kg de residuos sdlidos, se
consumirian 31,328.66 litros de agua.

5. Para calcular el numero de viviendas factibles para el uso de suelo habitacional, dado que al predio le
corresponde la densidad Z (el nimero de viviendas queda determinadas por el proyecto) el nimero de
viviendas se calculo dividiendo la superficie de construccion considerada para uso de hotel 12,894.23 m?
entre el area minima de vivienda determinada 106 m23, obteniendo que se podrian construir 121.64
viviendas.

3 Dado que al predio le corresponde la densidad Z (Lo que indique la zonificacion del Programa) y dado que en el PDDU Miguel Hidalgo no se establece una
superficie minima de vivienda y toda vez que en el proyecto no se define una vivienda tipo; para calcular tamafio de vivienda y por ende el nimero de
viviendas, se realizo un muestreo de los anuncios publicados en diversos sitios de internet para venta y renta de vivienda en la Colonia, obteniendo que el
tamano promedio las mismas en la Colonia Granadas es de 106m>.
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6. Posteriormente, para las 121.64 viviendas se tendria un total de 413.59 habitantes, los cuales se obtuvieron
multiplicando el nimero de viviendas calculadas por 3.4 ocupantes por cada vivienda, conforme a la
Encuesta Intercensal 2015, de INEGI.

7. Con el numero de habitantes se calculd la generacion de residuos sélidos = (No. Hab. X 1.38 kg/dia/hab
(SEDEMA, 2019) y consumo de agua = No. Hab. X 150 l/dia/hab (SACMEX, 2017).

8. Porlo que para el uso de suelo para vivienda se generarian diariamente 570.75 kg de residuos sélidos y
se consumirian 62,038.28 litros de agua.

9. Por otro lado, conforme a la iniciativa para modificacion de uso del suelo del predio ubicado en Avenida
Ejército Nacional nimero 769, Colonia Granada, Alcaldia Miguel Hidalgo, para uso de suelo “Servicios de
hospedaje: Hotel”, se dejara de dar el uso de oficinas en 8 niveles, que tienen una superficie de desplante
de 5,041.30 m? de acuerdo con la memoria descriptiva y los planos arquitectdnicos del proyecto.

10. Lo cual en concordancia con las Normas Técnicas Complementarias para el Proyecto Arquitectdnico del
Reglamento de Construcciones para la Ciudad de México, en las cuales se establece respecto al uso de
oficinas, que dependiendo de la suma de areas de trabajo en un mismo nivel, se deberd tomar en cuenta la
superficie en m? asignada por empleado, lo que se traduce para el caso particular en la siguiente manera:
considerando que cada nivel es de 5,041.30 m* y de acuerdo con la tabla 2.1 de las referidas normas se
requiere destinar una superficie de 8 m* por empleado, por lo que se calculd para un nUmero de empleados
por nivel de 630.16 (5,041.30 m” de area de trabajo/8 m* por empleado).Ahora bien, considerando que el
uso de suelo de oficinas se dejara de ofrecer en 8 niveles tipo, el calculo de empleados se eleva a 5,041.28
en total.4.

11. Considerando el nimero de empleados esperados diariamente se calculd para la generacién de residuos
solidos = (No. empleados diarios X 1.38 kg/dia/persona (SEDEMA, 2019) y consumo de agua = No.
empleados diarios X 5o l/dia/persona (Normas Técnicas Complementarias al RCCDMX). Para calcular el
numero de cajones de estacionamiento necesarios para el uso de oficina se considerd 1 cajon de
estacionamiento por cada 30 m? (5041.30m?/30m?3).

12. Por lo que para el uso de oficinas generaria diariamente 6,956.96 kg de residuos sélidos, se
consumirian 252,064 litros de agua.

Considerando lo anterior, tenemos lo siguiente:

4 Normas Técnicas Complementarias para el Proyecto Arquitectdnico, establece que en superficies de trabajo por nivel mayores a 5ooo m?* se debera
considerar por cada trabajador 8m=.
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Uso de suelo destinado

Residuos generados |
g | Consumo de agua total

i
(idéntica area de i[ Aforo total total | Ix dia
construccion) | kg x dia |
Habitacional 413.59 habitantes 570.75 kg 62,038.28 litros
Oficinas 5041.28 empleados 6,956.96 kg 252,064 litros
Hotel 208.86 huéspedes 288.22 kg 31,328.66 litros

Del analisis comparativo entre el uso de suelo Habitacional, oficinas y el de “Servicios de Hospedaje: Hoteles”, se
advierte que la actividad que representa menor impacto a la zona en cuanto a la generacion de residuos sélidos y
consumo de agua es la de servicios de hospedaje, hotel.

Aunado a ello, debe considerarse que la operacion del hotel propuesto, generaria una derrama econdmica diaria
de $129,773. 88, calculada multiplicando el costo promedio por habitacion de hotel en la ciudad de México de
$1,074.915 por las 120.73 habitaciones ocupadas; lo que representa un ingreso anual de alrededor de $47.3 mdp.
Aunado a esto, hay que considerar que el uso de hotel permitiria la creacion de empleos directos en.el
establecimiento de hospedaje, pero también la creacion de empleos indirectos en todos los negocios dedicados a
proporcionar servicios turisticos: alimentos y bebidas, restaurantes, guias, transportistas; ademas de contribuir al
incremento en los ingresos de los atractivos turisticos y negocios de cultura y esparcimiento cercanos a la zona
donde se ubique el hotel, como museos, galerias, teatros, cines, parques de diversiones, zooldgicos, recintos
feriales y de exposiciones, mercados, estadios deportivos, casinos, centros comerciales, entre otros®.

En cuanto a movilidad se refiere, debe tenerse en cuenta que de acuerdo con informacion de la Secretaria de
Turismo de la CDMX, el hecho de que los turistas utilizan como movilidad interna el Sistema de Transporte
Colectivo (metro) con un 48% de los casos, los taxis con un 27%, el metrobUs con un 7%, y otros medios de
transporte para un 18% de turistas.2

En ese tenor se observa que la propuesta de modificacion al Programa Delegacional de Desarrollo Urbano para
Miguel Hidalgo, para el para aprovechamiento del suelo con el uso de *HOTEL"”, no modifica las densidades e
intensidades autorizadas en el Poligono de Actuacion folio 55689-118MOMA11, de fecha g de febrero de 20132,
mismo que fue emitido conforme a la zonificacion aplicable, ademas de que no modifica la dindmica de la zona en
virtud de que la colonia Granada es una zona con vocacion de usos mixtos, que los impactos ambientales en
cuanto a generacion de residuos y consumo de agua son menores y la derrama econdmica que se generaria.

5 La Hoteleria de la Ciudad de México, Gobierno de la Ciudad de México, 2016.

5 £l turismo en la Ciudad de México. 2014-2015 Delegacion Cuauhtémoc, Secretaria de Turismo de la Ciudad de México.
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E.2) Finalmente, se considera que efectivamente existe una contradiccion entre la limitacion del uso del suelo para

HOTEL, y la zonificacion Habitacional Mixto, siendo esta la zonificacién que permiten una gama amplia de
aprovechamientos del suelo.

Asimismo, la limitacion del uso de hotel es contraria a la imagen objetivo del Programa Delegacional de Desarrollo
Urbano vigente, pues el mismo prevé la necesidad “consolidar las colonias Granada Yy ampliacién Granada, con
actividades econdmicas empresariales, financieras, comercio especializado, oficinas y vivienda".

Adicionalmente, dentro de las estrategias de desarrollo urbano, en especifico, las relativas al fortalecimiento
econdmico, establecidas en el multicitado Programa, la colonia Granada, originalmente de caracter industrial,
cuenta con infraestructura y estructura urbana que facilitan su desarrollo y que actualmente se encuentra en

proceso de transformacion, por lo que entre las principales actividades que seran generadas en esta zona son,
entre otras, las siguientes:

* Actividades financieras y empresariales;

° Actividades compatibles con los usos habitacionales, que disminuyan el tiempo, los desplazamientos de |a
poblacion entre los centros de estudio, trabajo, servicios y comercio y las 4reas de vivienda;

e Centros comerciales y comercios especializados a nivel de competitividad mundial;

Ademas, el subcapitulo “Gestién del Desarrollo Urbano”, entre otras cosas establece que se

s

: acap
de inversiones, a través de la promocién de productos y servicios para atraer inversiones hacia las areas
estratégicas, comerciales, de servicios y turisticas; que garanticen un entorno que ofrezca estabilidad, certidumbre

y condiciones favorables a la inversién; particularmente en las Coionias Granada y Ampliacion Granada.

Finalmente, no se observa una justificacién técnica o juridica dentro del multicitado Programa de Desarrollo
Urbano y su Fe de Erratas que establezca las razones por las cuales se limite el uso del suelo para HOTEL en la
zonificacion Habitacional Mixto, esto es, no funda mi motiva las razones de hecho y derecho por las cuales se
prohibié el uso de suelo para hotel.

Por lo anterior, de conformidad con los articulos 4 fraccion V, y 42 fracciones Il inciso i), IV, Vy Vide la Ley de
Desarrollo Urbano de la Ciudad de México; 1, 2, 5, fraccion XXXIV, 6, fraccién Il y 10, fraccién XXIX de la Ley
Organica de la Procuraduria Ambiental y del Ordenamiento Territorial de la Ciudad de México, esta Procuraduria
considera que del anélisis de fondo a la iniciativa, se cuentan con argumentos suficientes para justificar Ia
modificacion pretendida y por lo tanto se determina FAVORABLE |a solicitud de iniciativa ciudadana, para el
efecto de que se establezca como PERMITIDO el uso del suelo para HOTEL.
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Asimismo, se sugiere que de ser el caso, y si asi lo considerara esa Mesa Directiva a su digno cargo, requiera al
promovente para adecue el requisito previsto en la fraccion IV y IX del articulo 35 de la multicitada Ley de
Desarrollo Urbano de la Ciudad de México.

No omito mencionar que la opinidn que se emite, es exclusivamente para la modificacion del Programa
Delegacional de Desarrollo Urbano para Miguel Hidalgo vigente, y la Fe de Erratas publicada en la Gaceta
Oficial de la Ciudad de México el dia 12 de diciembre de 2008, en lo que respecta al aprovechamiento del suelo
que se pretende (HOTEL), y de acuerdo a la incongruencia normativa que presentan los mencionados
ordenamientos juridicos, por lo que en todo caso, el particular debera de llevar a cabo la tramitacion de todos
y cada uno de los tramites, licencias y autorizaciones para la ejecucion del proyecto constructivo y el
aprovechamiento del mismo.

Sin otro particular, reciba un cordial saludo.
ATENTAMENTE

/i»LA PROCU ADO
(e

N}'RRA MARIANAB Y TAMBORRELL

AEL/MPH/HEVM
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